
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  15   del  25-06-2019

Oggetto: CONTRIBUTI ORDINARI ANNO 2019. APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA
DI RIPARTIZIONE.

Il giorno  venticinque giugno  duemiladiciannove, alle ore 13:50, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Città di Treia
Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9 luglio 2015
veniva approvato il “Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi
ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti
pubblici e privati, comprese le associazioni” e veniva contestualmente abrogato il
previgente regolamento adottato con deliberazione di C.C. n. 87 del 23/12/1991;

ATTESO che l’articolo 6 del predetto regolamento disciplina l’erogazione di
contributi ordinari, che hanno lo scopo di rendere possibile il tendenziale pareggio
finanziario di bilancio da parte del soggetto beneficiario e consistono nell’assegnazione
di contributi in denaro a sostegno dell’attività ordinaria del privato, dell’ente o
dell’associazione richiedente;

CONSIDERATO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 3 in data 11/06/2019, in applicazione del-
predetto regolamento, si individuavano i criteri, sulla base dei quali stabilire la
spettanza e l’ammontare dei contributi e si dava mandato al Funzionario responsabile
del Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”
di procedere agli adempimenti conseguenti;
con determinazione n. 68/317 in data 12/06/2019 del Responsabile del I Settore si-
procedeva alla approvazione del bando;

DATO ATTO che alla data di scadenza del bando, fissata per il giorno 25 giugno
2019, sono pervenute al Protocollo dell’Ente n. 8 (otto) istanze, presentate dai soggetti
sottoelencati, i quali hanno indicato gli ambiti di intervento a fianco di ciascuno
specificati:

Richiedente Ambito di intervento Prot.
1 Avis comunale Treia Altri contributi ordinari alle associazioni 11595/2019

2 Ass.ne Pro Treia
Contributo per l’attività di accoglienza e
promozione turistica

11718/2019

3 Accademia Georgica
Contributo per la tutela del patrimonio
bibliografico, archivistico e artistico

11729/2019

4 Anteas
Contributo per attività di sostegno alle
fasce deboli della popolazione (bambini
e anziani) concertate con il Comune

11904/2019

5 Ass.ne Banda Musicale
Contributo per l’attività musicale e
promozione della cultura musicale

12024/2019

6
Ente Disfida del
Bracciale

Contributo per l’organizzazione della
Disfida del bracciale

12035/2019

7 Circolo Acli La Torre Altri contributi ordinari alle associazioni 12097/2019
8 Ass.ne Culturale 7/8 Altri contributi ordinari alle associazioni 12099 /2019

ATTESO che i criteri individuati con il citato atto di Giunta sono:
rilevanza sociale e/o culturale dell’attività svolta (numero e qualità delle iniziative a-
carattere pubblico realizzate dall’Associazione/Ente nell’anno precedente e quelle
programmate per l’anno di riferimento);
anni di attività documentati;-
numero delle persone aderenti all’Associazione/Ente;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
svolgimento dell’attività nell’ambito del territorio comunale;-
svolgimento dell’attività senza finalità di lucro e per scopi che non siano contrari-
all’ordine pubblico ed al buon costume;
collegamento e scambio con altre associazioni o Enti (nella Regione, fuori Regione o-
estere);
valorizzazione dell’immagine della Città di Treia per effetto dell’attività svolta;-

VISTA la proposta di ripartizione dei contributi stanziati ai capitoli 140712/2,
140914, 180409, 180412, 161615 e 140919 del bilancio corrente, per un ammontare
complessivo di € 44.100,00 avanzata dal Funzionario responsabile del Settore “Affari
Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” con determinazione n.
72/346 del 25/06/2019;

CONSIDERATO che per ciascuno degli ambiti di intervento previsti dal bando,
ad eccezione dell’ambito relativo agli “altri contributi ordinari” è stata presentata una
sola istanza e che, pertanto, si ritiene che la somma prevista al rispettivo capitolo di
bilancio possa essere integralmente elargita ai rispettivi richiedenti, a titolo di contributo
ordinario, sulla base delle risultanze delle relative istanze e della documentazione a
supporto:

1 Cap. 140712/2
Contributo per la tutela del patrimonio bibliografico,
archivistico e artistico

€   5.000,00

2 Cap. 140914/0
Contributo per l’attività musicale e promozione della
cultura musicale

€   4.000,00

3 Cap. 180409/0
Contributo per l’organizzazione della Disfida del
bracciale

€ 20.000,00

4 Cap. 180412/0
Contributo per l’attività di accoglienza e promozione
turistica

€   8.000,00

5 Cap. 161615
Contributo per attività di sostegno alle fasce deboli
della popolazione (bambini e anziani) concertate con il
Comune

€   4.600,00

CONSIDERATO, altresì, che per l’ambito di intervento denominato “Altri
contributi ordinari alle associazioni” sono state presentate n. 3 istanze e, precisamente da
parte dell’Avis comunale Treia (prot. 11.595/2019), del Circolo Acli La Torre (prot.
12.097/2019) e dell’Associazione culturale “Setteottavi” (prot. 12.099/2019);

RITENUTO, dunque, sulla base della documentazione esaminata e dei requisiti
posseduti:
riconoscere l’intero importo stanziato ai capp. 140712/2, 140914, 180409, 180412,-
161615, alle Associazioni o Enti che ne hanno fatto richiesta, stante la rilevanza e la
meritevolezza delle attività svolte;
riconoscere un contributo per l’importo indicato a fianco di ciascuno dei richiedenti,-
tenendo conto della rilevanza dell’attività svolta, attingendo al capitolo 140919/0
(Altri contributi ordinari alle associazioni):

€ 1.000,00 all’Avis comunale Treia1)
€ 1.000,00 al Circolo Acli “La Torre”2)
€    500,00 all’Associazione culturale Setteottavi,3)

nella considerazione che in capo ai due richiedenti sub 1) e sub) 2) (rispettivamente Avis
e Circolo Acli La Torre) non si ravvisano apprezzabili differenze rispetto ai criteri
individuati, avendo l’attività svolta da ciascuna delle suddette associazioni analoga
rilevanza sociale e/o culturale e caratteristiche specifiche in relazione agli altri criteri, tali
da potersi ritenere equivalenti, mentre per il richiedente sub 3) possa ravvisarvi la

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
rilevanza dell’attività svolta, che va comunque calibrata in relazione ai criteri posseduti,
rispetto agli altri richiedenti sub 1), e 2), fra cui, in particolare, la rilevanza sociale e/o
culturale dell’attività svolta e gli anni di attività documentati;

RITENUTO di poter aderire alla proposta di ripartizione dei contributi
predisposta dal responsabile del I Settore, sulla base delle motivazioni sopra specificate e
di approvarne lo schema, come segue:

Cap. Ambito di Intervento Beneficiario
Importo del
contributo

140712/2
Contributo per la tutela del patrimonio
bibliografico, archivistico e artistico

Accademia
Georgica

€   5.000,00

140914/0
Contributo per l’attività musicale e
promozione della cultura musicale

Associazione
Banda Musicale
Città di Treia

€   4.000,00

180409/0
Contributo per l’organizzazione della
Disfida del bracciale

Ente Disfida del
Bracciale

€ 20.000,00

180412/0
Contributo per l’attività di accoglienza e
promozione turistica

Associazione
Pro Treia

€   8.000,00

161615
Contributo per attività di sostegno alle
fasce deboli della popolazione (bambini e
anziani) concertate con il Comune

Anteas €   4.600,00

140919/0 Altri contributi ordinari alle associazioni
Avis comunale
Treia

€   1.000,00

140919/0 Altri contributi ordinari alle associazioni
Circolo Acli La
Torre

€   1.000,00

140919/0 Altri contributi ordinari alle associazioni
Ass.ne Culturale
7/8

€      500,00

TOTALE € 44.100,00

Premesso quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE la proposta di ripartizione dei contributi per l’assegnazione del2.
contributo ordinario per l’anno 2019 agli Enti e Associazioni sotto indicati, erogando
la somma complessiva di € 44.100,00 ripartita come segue:

Cap. Ambito di Intervento Beneficiario
Importo del
contributo

140712/2
Contributo per la tutela del patrimonio
bibliografico, archivistico e artistico

Accademia
Georgica

€   5.000,00

140914/0
Contributo per l’attività musicale e
promozione della cultura musicale

Associazione
Banda Musicale
Città di Treia

€   4.000,00

180409/0
Contributo per l’organizzazione della
Disfida del bracciale

Ente Disfida del
Bracciale

€ 20.000,00

180412/0
Contributo per l’attività di accoglienza e
promozione turistica

Associazione
Pro Treia

€   8.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

161615
Contributo per attività di sostegno alle
fasce deboli della popolazione (bambini e
anziani) concertate con il Comune

Anteas €   4.600,00

140919/0 Altri contributi ordinari alle associazioni
Avis comunale
Treia

€   1.000,00

140919/0 Altri contributi ordinari alle associazioni
Circolo Acli La
Torre

€   1.000,00

140919/0 Altri contributi ordinari alle associazioni
Ass.ne Culturale
7/8

€      500,00

TOTALE € 44.100,00

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed3.
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” di provvedere alla liquidazione
dei suddetti contributi, sulla base del piano di riparto sopra riportato;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo4.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari generali e istituzionali – Risorse umane –
Servizi demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed
ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti
pubblici e privati, comprese le associazioni”, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 30 del 9 luglio 2015;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 3 in data 11/06/2019;

VISTA la determinazione del Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse
Umane – Servizi Demografici” n. 72/346 del 25/06/2019;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente5.
atto;

di APPROVARE la proposta di ripartizione dei contributi per l’assegnazione del6.
contributo ordinario per l’anno 2019 agli Enti e Associazioni sotto indicati, erogando
la somma complessiva di € 44.100,00 ripartita come segue:

Cap. Ambito di Intervento Beneficiario
Importo del
contributo

140712/2
Contributo per la tutela del patrimonio
bibliografico, archivistico e artistico

Accademia
Georgica

€   5.000,00

140914/0
Contributo per l’attività musicale e
promozione della cultura musicale

Associazione
Banda Musicale
Città di Treia

€   4.000,00

180409/0
Contributo per l’organizzazione della
Disfida del bracciale

Ente Disfida del
Bracciale

€ 20.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-06-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

180412/0
Contributo per l’attività di accoglienza e
promozione turistica

Associazione
Pro Treia

€   8.000,00

161615
Contributo per attività di sostegno alle
fasce deboli della popolazione (bambini e
anziani) concertate con il Comune

Anteas €   4.600,00

140919/0 Altri contributi ordinari alle associazioni
Avis comunale
Treia

€   1.000,00

140919/0 Altri contributi ordinari alle associazioni
Circolo Acli La
Torre

€   1.000,00

140919/0 Altri contributi ordinari alle associazioni
Ass.ne Culturale
7/8

€      500,00

TOTALE € 44.100,00

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed7.
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” di provvedere alla liquidazione
dei suddetti contributi, sulla base del piano di riparto sopra riportato;

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, stante la necessità di provvedere alla liquidazione dei suddetti contributi, con
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-06-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Vicesindaco
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 25-06-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 25-06-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 18-07-2019 al 02-08-2019
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 13795 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 18-07-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 71 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-06-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA

5


